
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ
1 сентября 2022 года №163

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным  приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
27.11.2020  № 678  «Об утверждении  Порядка  проведения всероссийской  олимпиады
школьников»,  методических  рекомендаций  ЦПМК  по  проведению  школьного  и
муниципального этапов  всероссийской олимпиады школьников в  2022-2023 учебном
году, приказом департамента образования и науки Костромской области от 1.09.2022 г
№1379 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-
2023  учебном  году»,  в  целях  выявления  и  развития  у  обучающихся  творческих
способностей  и  интересу  к  научной  (научно-исследовательской)  деятельности  и
качества подготовки к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников
(далее - Олимпиады),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  школьный  этап  всероссийской  олимпиады  школьников  (далее  -

Олимпиада) в Поназыревском муниципальном районе в 2022-2023 учебном году  с 12
сентября  по  31  октября  2022  года  в  соответствии  Порядком  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждения Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников»:

1.1. по  6  общеобразовательным  предметам   (физика,  химия,  биология,
астрономия, математика и информатика) с использованием информационного ресурса
«Онлайн-курсы  Образовательного  центра  «Сириус»  (далее  -  платформа
«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -
сеть «Интернет»);

1.2. по 15 общеобразовательным предметам   (география,  иностранный язык
(английский,  немецкий),  искусство  (мировая  художественная  культура),  история,
литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский
язык, технология, физическая культура, экология, экономика).

2. Утвердить  Положение  о  проведении  школьного  этапа  всероссийской
олимпиады  школьников  по  общеобразовательным  предметам  в  Поназыревском
муниципальном районе (Приложение 1);

3. Организовать проведение школьного этапа олимпиады:
3.1. на  базе  общеобразовательных  организаций  по  месту  получения



образования  обучающимися  с  использованием  технических  средств
общеобразовательных  организаций  или  дома,  в  зависимости  от  технической
возможности,  с  использованием  собственных  технических  средств  обучающихся  на
основании  заявлений  родителей  (законные  представителей),  эпидемиологической
ситуацией или других объективных причин;

3.2. в  соответствии  с  Порядком  проведения  олимпиады,  нормативными
правовыми  документами,  регламентирующими  проведение  школьного  этапа
олимпиады, требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, утвержденными
Отделом ОКМСиТ.

4. Утвердить  требования  к  организации  и  проведению  школьного  этапа
всероссийской  олимпиады  школьников  по  общеобразовательным  предметам
(Приложение 2);

5.Определить Районный методический кабинет отдела ОКМСиТ муниципальным
оператором школьного этапа олимпиады.
6.Заведующему  районного  методического  кабинета  отдела  ОКМСиТ  Власовой
Е.В. обеспечить:

6.1. организационно-технологическое  и  информационно-аналитическое
сопровождение  школьного  этапа  олимпиады в  соответствии  с  утвержденными
требованиями, Порядком проведения олимпиады;

6.2. подготовку  и  оперативное  размещение  информации  о  проведении  школьного
этапа  олимпиады в  разделе  «Всероссийская  олимпиада  школьников» на  сайте
отдела ОКМСиТ;

6.3. подготовку и направление в ГБУ ДО КО «Центр одаренные школьники» отчета о
результатах проведения школьного этапа олимпиады в срок не позднее 10 ноября
2022 года.

6.4. прием  от  руководителей  общеобразовательных  организаций  заявлений
обучающихся с  OB3  и детей инвалидов/родителей (законных представителей) о
необходимости  создания  специальных  условий  для  обеспечения  возможности
участия  в  школьном  этапе  олимпиады,  документов,  подтверждающих
необходимость их создания в срок не позднее 10 календарных дней до начала
проведения школьного этапа олимпиады;

6.5. прием  от  общеобразовательных  организаций  предложений  по  составам
общественных наблюдателей на школьном и муниципальном этапах олимпиады с
приложением заявлений;

6.6. подготовка  и  выдача  удостоверений  общественным  наблюдателям  в  срок  не
позднее чем за 7 дней до начала проведения школьного этапа олимпиады;

6.7. организацию  выездов  в  общеобразовательные  организации  района  с  целью
наблюдения за соблюдением требований к организации и проведению школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6.8. проверку сайтов общеобразовательных организаций на наличие своевременного
размещение актуальной информации по организации и проведению школьного
этапа всероссийской олимпиады.

7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
7.1. назначение  приказом  ответственных  за  организацию и  проведение  школьного

этапа олимпиады, ответственного за хранение и конфиденциальность школьного
этапа  олимпиады  и  внесение  информации  об  участниках  всероссийской
олимпиады школьников и результатах их участия в муниципальную базу данных
обеспечения олимпиады;

7.2. формирование  предложений  по  составам  жюри  и  апелляционных  комиссий
школьного этапа олимпиады и направление в РМК отела ОКМСиТ в срок до 16
сентября 2022 года;



7.3. информирование  педагогов,  обучающихся  и  их  родителей  (законных
представителей),  общественных  наблюдателей  о  Порядке  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников,  организационно-технологической
модели и сроках проведения школьного этапа олимпиады в срок не позднее 10
календарных дней до начала проведения олимпиады;

7.4. сбор  заявлений  обучающихся,  заявивших  о  своем  участии  во  всероссийской
олимпиаде  школьников,  в  срок  не  позднее  3  календарных  дней  до  начала
проведения олимпиады;

7.5. сбор  и  хранение  в  течение  одного  года  заявлений  родителей  (законных
представителей)  обучающихся,  заявивших  о  своем  участии  во  всероссийской
олимпиаде школьников, о подтверждении ознакомления с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов
по  каждому  общеобразовательному  предмету  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 3 календарных дней
до начала проведения олимпиады;

7.6. составление списков участников школьного этапа олимпиады с указанием места
их участия;

7.7. подготовку пакета документов для создания специальных условий для участия в
школьном  этапе  обучающихся  с  OB3  и  детей-инвалидов  (заявления
обучающихся/родителей (законных представителей) о необходимости создания
специальных условий для обеспечения возможности участия в школьном этапе
олимпиады,  и  документов,  подтверждающих  необходимость  их  создания
(заключение  психолого-  медико-педагогической  комиссии,  справка  об
инвалидности) и их направление в РМК отдела ОКМСиТ до начала проведения
олимпиады;

7.8. создать специальные условия для участников с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов в соответствии с решением оргкомитета школьного
этапа олимпиады;

7.9. сбор заявлений от граждан на включение в состав общественных наблюдателей и
о подтверждении ознакомления с  Порядком,  согласии  субъекта  персональных
данных  на  обработку  персональных  данных,  предложений  по  составам
общественных наблюдателей, пакетов документов и направление в РМК отдела
ОКМСиТ  в  срок  не  позднее  7  календарных  дней  до  начала  проведения
олимпиады;

7.10. размещение на официальном сайте общеобразовательной организации в разделе
«Всероссийская  олимпиады  школьников»  информации  о  сроках  и  местах
проведения  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому  общеобразовательному
предмету,  а  также  о  Порядке  и  утвержденных  нормативных  правовых  актах,
регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету в срок не позднее 16 сентября 2022
года.

7.11. составление  расписания  для  участников  школьного  этапа  олимпиады  по
общеобразовательным  предметам  с  использованием  технических  средств
общеобразовательных организаций;

7.12. техническую  готовность  компьютерного  оборудования  для  проведения
школьного этапа олимпиады;

7.13. принятие своевременных мер по обеспечению надежной работы сети «Интернет»
для проведения школьного этапа олимпиады;

7.14. объективность проведения всех мероприятий школьного этапа олимпиады, в том
числе при проверке  и показе  выполненных олимпиадных работ,  рассмотрении
апелляций;



7.15. получение в муниципальной базе данных обеспечения олимпиады олимпиадных
заданий очных туров и сохранение конфиденциальности олимпиадных заданий
при  тиражировании,  комплектовании  и  хранении  до  момента  передачи
материалов участникам;

7.16. тиражирование  материалов  олимпиадных  заданий  для  школьного  этапа
олимпиады (при необходимости);

7.17. получение в базе данных и выдачу кодов доступа / учетных записей участникам
школьного этапа олимпиады;

7.18. проведение  инструктажей  участников,  организаторов  в  аудитории  и
ответственных за организацию и проведение школьного этапа олимпиады;

7.19. качественные  условия  для  работы  общественных  наблюдателей,  жюри,
апелляционных комиссий школьного этапа олимпиады;

7.20. прием  вопросов  участников  школьного  этапа  олимпиады  по  техническим
ошибкам,  связанным с  оценкой  олимпиадных  работ  или  подсчетом  баллов,  и
передачу их оператору технологической платформы в течение двух календарных
дней после публикации результатов;

7.21. организацию  работы  жюри  по  подготовке  протоколов  (рейтинговых  таблиц
победителей,  призеров  и  участников),  аналитических  отчетов  о  результатах
выполнения олимпиадных заданий и оперативное их направление в РМК отдела
ОКМСиТ;

7.22. хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады в течение
одного года;

7.23. оформление  грамот  и  награждение  победителей  и  призеров  школьного  этапа
олимпиады.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела  ОКМСиТ Подшивалова И.В.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела ОКМСиТ

от 01.09.2022 г №163

Положение
к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам
в Поназыревском муниципальном районе

I. Общие положения
1. Настоящее  Положение  о  проведении  школьного  этапа  Всероссийской

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в Поназыревском муниципальном районе
определяет порядок и организационно-технологическую модель проведения школьного
этапа  олимпиады  в  Поназыревском  муниципальном  районе,  устанавливает  правила
утверждения  результатов  и  определения  победителей  и  призеров  школьного  этапа
олимпиады.

2. Школьный  этап  олимпиады  проводится  в  соответствии  с  Порядком
проведения  всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  27.11.2020  №  678  «Об
утверждении  порядка  проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»  (далее  -
Порядок), с уче том ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изм. и
доп.).

3. Школьный  этап  олимпиады  проводится  в  целях  выявления  и  развития  у
обучающихся  творческих  способностей  и  интереса  к  научной  (научно  -
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.

4. В  Олимпиаде  принимают  участие  обучающиеся,  осваивающие  основные
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее -
образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные
программы в форме самообразования или семейного образования (далее - участники
олимпиады).
Участники  Олимпиады  с  ограниченными  возможностями  здоровья  (далее  -  ОВЗ)  и
дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях (п.8 Порядка).

5. Олимпиада проводится по 20 общеобразовательным предметам: математика,
русский  язык,  иностранный  язык  (английский,  немецкий),  информатика,  физика,
химия,  биология,  экология,  география,  астрономия,  литература,  история,
обществознание,  экономика,  право,  искусство  (мировая  художественная  культура),
физическая  культура,  технология,  основы  безопасности  жизнедеятельности)  для
обучающихся  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего
образования;

математика, русский язык - для обучающихся по образовательным программам
начального общего образования.

6. Школьный  этап  олимпиады  проводится  по  заданиям,  разработанным
муниципальными предметно- методическими комиссиями в соответствии с графиком.

7. Участники  школьного  этапа  олимпиады  вправе  выполнять  олимпиадные
задания, разработанные для класса, программу которого они осваивают, или задания,
разработанные  для  более  старших  классов  по  отношению  к  тем,  в  которых  они
проходят обучение.

8. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники



выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на
школьном этапе олимпиады.

II. Организация и проведение олимпиады
9. Школьный этап олимпиады проводится ежегодно в период с 1 сентября по 1

ноября.
10. Форма  проведения  школьного  этапа  олимпиады  очная,  с  применением

информационно-коммуникационных технологий, на платформе онлайн-олимпиад (п. 5
Порядка).

10.Организатором школьного  этапа  всероссийской  олимпиады школьников  по
общеобразовательным предметам является  Отдел  образования,  культуры,  молодежи,
спорта  и  туризма  администрации  Поназыревского  муниципального  района
Костромской области.

11. Организатор школьного этапа олимпиады:
1) организует проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями,

утвержденными настоящим Положением;
2) утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

каждому  общеобразовательному  предмету,  описание  необходимого  материально-
технического  обеспечения  для  выполнения  олимпиадных  заданий,  перечень
справочных  материалов,  средств  связи  и  электронно-вычислительной  техники,
разрешенных к использованию во время проведения олимпиады;

3) заблаговременно  информирует  руководителей  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории
Поназыревского муниципального района, обучающихся и их родителей (законных
представителей)  о  сроках  проведения  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому
общеобразовательному  предмету,  а  также  о  Порядке,  настоящем  Положении  и
утвержденных  требованиях  к  организации  и  проведению  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте;

4) устанавливает  квоту  победителей  и  призе  ров  школьного  этапа  олимпиады  по
каждому  общеобразовательному  предмету.  Количество  победителей  и  призеров
определяется  согласно  рейтингу  и  составляет  не  более  45  процентов  от  общего
числа участников школьников этапа по каждому общеобразовательному предмету.

5) Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,
признаются победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество
набранных  ими  баллов  превышает  половину  максимально  возможных  баллов.  В
случае,  когда  победители  не  определены,  в  школьном  этапе  олимпиады
определяются  только  призеры.  В  случае,  когда  у  участника  школьного  этапа
олимпиады,  определяемого  в  пределах  установленной  квоты в  качестве  призера,
оказывается количество баллов такое же,  как и у следующих за  ним в итоговой
(рейтинговой)  таблице,  решение  по  данному  участнику  и  всем  участникам,
имеющим равное с ним количество баллов, определяется организатором школьного
этапа  Олимпиады.  В  случае,  когда  количество  участников  школьного  этапа
олимпиады  менее  10  человек,  квоту  победителей  и  призеров  школьного  этапа
устанавливает организатор;

6) обеспечивает своевременное размещение на сайте
итоговых  результатов  Олимпиады  по  каждому  общеобразовательному  предмету
(списки победителей и призеров) не позднее 21 календарного дня с последней даты
проведения соревновательных туров Олимпиады;

7) имеет полномочия присутствовать при проведении всех процедур Олимпиады;
8) проводит мониторинг и анализ результатов школьного этапа олимпиады.



12. Для проведения Олимпиады в каждой образовательной организации назначается
школьный координатор и создается оргкомитет.

13.Оргкомитет  школьного  этапа  олимпиады  утверждается  приказом  по
общеобразовательной организации. В состав оргкомитета входят директор, заместитель
директора,  школьный  координатор  всероссийской  олимпиады  школьников,  учителя-
предметники.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела ОКМСиТ

от 1.09.2022 г №163

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2022-2023 учебном году

Предмет Комплекты
заданий по

классам
(возрастным

группам)

Подведение итогов
по классам

(возрастным
группам)

Продолжительность Специальное оборудование Разрешенные справочные
материалы, средства связи и

вычислительная техника

Экология 5-6, 7-8, 9, 10-
11

5,6,7,8,9,10,
11

5-11 класс - 45 минут Компьютер с доступом к интернету калькулятор

Право 9, 10, 11 9, 10, 11 9-11 классы - 1 час 30 мин.Компьютер с доступом к интернету
Технология 5,  6,  7,  8-9,

10-11
5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-11 классы - 1 час Компьютер с доступом к интернету, 
письменные принадлежности (чистые листы 
бумаги, используемые в качестве черновика, 
авторучки, не программируемый калькулятор)

Литература 5-6,  7-8,  910,
11

5,6,7,8,9,10,
11

5-6 классы - 60 минут, 7-8 
классы - 80 минут, 9-10 
классы - 100 минут,
11 класс - 150 минут

Компьютер с доступом к интернету

Физическая 
культура

5-6, 7-8, 911 5-6 классы 
(раздельно 
для 
мальчиков и 
девочек), 7-8 
классы 
(раздельно 
для юношей и
девушек), 911
классы 
(раздельно 
для юношей и
девушек)

2 тура:
1 тур -
теоретический:
5-6 классы - 20 минут, 7-8 
классы - 35 минут, 9-11 
классы - 35 минут 2 тур - 
практический:
1 испытание (спортивные 
игры, время не 
регламентируется) с 
видеозаписью испытаний.
Итоговый протокол 
оформляется в таблице 
формата Excel, и 
заполняется по двум 
позициям: теория и
спортивные игры

Теоретический тур - компьютер с доступом к 
интернету
Практический тур — площадка со специальной 
разметкой для игровых видов спорта 
(минифутбол, баскетбол); - мяч мини-
футбольный (№ 4) - 3 шт.;
- мяч баскетбол (№ 6 или № 7) - 4 шт.;
- фишки - ориентиры - 10 шт.;
- стойки высотой 40-135 см - 18 шт.;
видеозаписывающая аппаратура.



Предмет Комплекты
заданий по

классам
(возрастным

группам)

Подведение итогов
по классам

(возрастным
группам)

Продолжительность Специальное оборудование Разрешенные справочные
материалы, средства связи и

вычислительная техника

История 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-6 класс - 60 минут, 7-8 
класс - 90 минут, 9-11 
классы -120 минут

Компьютер с доступом к интернету

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти

5-6, 7-8, 9, 10-
11

5-6, 7-8, 9, 10-
11

5-6 класс - 90 минут, 7-8 
класс - 90 минут, 9 класс - 
90 минут, 10-11 класс - 90 
минут

Компьютер с доступом к интернету

Экономика 5-7, 8-9, 10, 
11

5, 6, 7, 8-9, 10,
11

5-7 классы - 90 минут, 8-9 
классы - 120 минут, 10-11 
классы - 150 минут

Компьютер с доступом к интернету Не программируемый 
калькулятор

Астрономия 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-11 класс - 60 минут Компьютер с доступом к интернету Линейка, 
циркуль и транспортир, не программируемый 
калькулятор, ручка, чистый лист бумаги для 
черновых записей.

Линейка, циркуль и 
транспортир, не 
программируемый 
калькулятор.

Русский язык 4,  5-6,  7-8,  9,
10-11

4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

4-6 классы - 90 минут; 9-
11 - 180 минут

Компьютер с доступом к интернету

Физика 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы - 60 минут, 9 
класс - 60 минут, 10-
11классы - 60 минут

Компьютер с доступом к интернету
Письменные принадлежности, бумага для 
черновика, Непрограммируемый калькулятор

Искусство (МХК)5-6, 7-8, 9, 10,
11

5-6, 7-8, 9, 10,
11

5-6 класс - 120 минут; 7-8 
классы - 120 минут; 9-11 
классы - 120 минут.

Компьютер с доступом в интернет, 
возможностью прослушивания аудиозаписей в 
формате MP3, колонки

Биология 5-6, 7, 8, 9, 10,
11

5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-11 классы - 120 минут Компьютер с доступом к интернету

Немецкий язык 5-6, 7-8, 911 5-6, 7-8, 9-11 5-6 классы: 85 минут, 7-8 
классы: 120 минут, 9-11 
классы: 150 минут

Компьютер с доступом к интернету
Средства для воспроизведения аудио файлов, 
колонки. Ручка, чистый лист бумаги для 
черновых записей.

Английский 
язык

5-6, 7-8, 9, 10,
11

5-6, 7-8, 9, 10,
11

5-6 класс - 60 минут 7-8 
класс -90 минут 9-11 класс
- 120 минут

Компьютер с доступом к интернету
Средства для воспроизведения аудио файлов, 
колонки. Ручка, чистый лист бумаги для 
черновых записей.

Химия 7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11 7-11 классы - 90 минут Компьютер с доступом к интернету.
Периодическая система химических элементов, 
таблица растворимости, ряд напряжений 
металлов, не программируемый калькулятор. 

Периодическая система 
химических элементов, 
таблица растворимости, 
ряд напряжений 



Предмет Комплекты
заданий по

классам
(возрастным

группам)

Подведение итогов
по классам

(возрастным
группам)

Продолжительность Специальное оборудование Разрешенные справочные
материалы, средства связи и

вычислительная техника

Ручка, чистый лист бумаги для черновых металлов, не 
программируемый 
калькулятор.

Математика 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

4, 5, 6 классы - 60 минут, 
7, 8, 9 классы - 90 минут, 
10,11 классы - 120 минут

Компьютер с доступом к интернету.
Ручка либо карандаш, бумага для черновых 
записей

Обществознание 6, 7, 8, 9, 10, 
11

6, 7, 8, 9, 10, 
11

6-8 класс - 60 минут, 9-
11классы - 80 минут

Компьютер с доступом к интернету

Информатика 5-6, 7-8, 911 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-6 - 120 минут, 7-8 - 180 
минут, 911 - 235 минут

Для 5-11 классов:
Компьютеры с установленными:
- web-браузер Chrome программа для просмотра
PDF-файлов 7-11 классы:
Компьютер с установленными средами 
программирования (той, в которой может 
писать участник):
- компилятор Free Pascal 2.6
- Pascal ABC.Net 3.0
- Интерпретатор Python 3.2
А также иные компиляторы и среды разработки,
которые указаны в инструкции участника.

География 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11

5-6 классы - 75 минут 
(теоретический тур - 45 
минут, тестовый тур - 30 
минут);
7-8 классы - 90 минут 
(теоретический тур - 60 
минут, тестовый тур - 30 
минут);
9-11 классы - 135 минут 
(теоретический тур - 90 
минут, тестовый тур - 45 
минут).

Компьютер с доступом к интернету. Линейка и 
транспортир, не программируемый калькулятор

Линейка и транспортир,
не программируемый 
калькулятор.


	ПРИКАЗ
	1 сентября 2022 года №163
	Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году
	Положение

